
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 583

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I AFFARI GENERALI - PERSONALE

N. 54 DEL 12-07-2019

OGGETTO: UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DA PARTE DEL COMUNE DI
AMATRICE DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI ACCUMOLI AI
SENSI DELL'ART.1, COMMA 557, DELLA LEGGE N. 311/2004 -
DETERMINAZIONI

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il D.U.P. semplificato 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

PREMESSO:
che in data 24 agosto 2016 un forte terremoto ha colpito alcune zone dell’Italia
centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice;
che a seguito del suddetto sisma, con Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni è stato dichiarato,
ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 1 del  D.L. n 245/2002 come convertito
in legge n. 286/2002, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli
interessi primari;
che a seguito del sisma il Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione del 25
agosto 2016 ha  dichiarato fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento lo stato di emergenza, il quale è stato esteso più volte: con le delibere
del Consiglio dei Ministri del 27 e 31.10.2016, del 20.01.2017, con l’art.16 sexies,
comma 2 , del decreto – legge 20 giugno 2017, n.91 e deliberazione del Consiglio
dei Ministri del 22.02.2018, con l’art.1 del decreto-legge 29 maggio 2018, n.55 e con
l’art.1, comma 988 della legge 30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che lo ha
prorogato fino al 31.12.2019.
che con le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26
agosto 2016 e n. 408 del 15 novembre 2016, sono stati definiti gli interventi urgenti
di protezione civile;
che ulteriori e successive scosse di forte intensità hanno interessato il territorio del
Comune di Amatrice in data 26, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017;

VISTO L'art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 prevede che “I comuni con popolazione
inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale,



le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall’amministrazione di provenienza”

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001;

VISTO il parere n. 2141/2005 del Consiglio di Stato nel quale è precisato che “qualora
l’utilizzazione di personale avvenga sulla base di un contratto di lavoro subordinato, rimane
comunque ferma la permanenza del rapporto di lavoro a tempo pieno presso
l’amministrazione di provenienza. L’ipotesi in argomento non integra una forma flessibile di
assunzione poiché il lavoratore rimane legato al rapporto di lavoro presso    l’ente originario
anche se svolge parzialmente le prestazioni lavorative a favore di un altro ente comunque
nell’ambito di un unico rapporto di lavoro alle dipendenze del soggetto principale”;

DATO ATTO che la Corte dei Conti, sezione regionale Veneto, nella deliberazione n.
955/2012/PAR del 19/11/2012 rispondendo al quesito se la particolare formula organizzativa
introdotta dall’art. 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 rientri o meno nel
novero delle forme di lavoro flessibile di cui al citato art. 9, comma 28, ha precisato che, a
tutela della salute e della sicurezza del lavoratore, in tema di orario di lavoro (D.lgs. 66/2003),
occorre, in ogni caso, rispettare:

la durata massima consentita comprensiva del lavoro ordinario e straordinario
(rispettivamente 36  ore e 12 ore);
il periodo di riposo giornaliero e settimanale;
la fruizione delle ferie, che dovrà essere effettuata nello stesso periodo in entrambi
gli enti;

VISTA la nota prot. n. 8314 del 14.06.2019, l’Ente ha avanzato richiesta al Comune di
Accumoli di avvalersi della prestazione lavorativa del Sig. Giovanni Paluzzi, dipendente
dell’Ente con profilo professionale di Ufficiale di Anagrafe e Stato Civile, mediante
l’autorizzazione dell’incarico ex art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, per lo
svolgimento di attività di affiancamento e formazione di un dipendente del Comune di
Amatrice;

DATO ATTO che l’autorizzazione all’utilizzo del dipendente del Comune di Accumoli è
stata acquisita dal Protocollo dell’Ente con n. 8501 del 18.06.2019 in cui si determinava
l’inizio della prestazione lavorativa dalla data di autorizzazione, ovvero dal 17.06.2019 per 4
mesi nei giorni di lunedì e mercoledì dalle 15 alle 17, alla quale vengono allegati il
curriculum vitae del dipendente e la dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26.06.2019 che interamente si
richiama, avente in oggetto: “Utilizzo a tempo parziale da parte del Comune di Amatrice di
un dipendente del Comune di Accumoli ai sensi dell'art.1, comma 557, della Legge n.
311/2004 con la quale si prende atto della disposizione autorizzativa del Comune di Accumoli
ove sono disciplinate le condizioni giuridiche dell’incarico, ex art. 1, comma 557, della Legge
n. 311/2004 del dipendente Sig. Giovanni Paluzzi, presso il Comune di Amatrice, a partire
dalla data di autorizzazione per 4 mesi nei giorni di lunedì e mercoledì dalle 15 alle 17, fino
ad un massimo di 12 ore settimanali;

PRECISATO che dalla Deliberazione sopraindicata si stabilisce che:



le spese derivanti dalla prestazione lavorativa del dipendente del Comune di
Accumoli, Giovanni Paluzzi, svolta presso il Comune di Amatrice, saranno ad
intero carico di questo Ente;

CONSIDERATO necessario procedere all'assunzione dell'impegno per la copertura delle
spese derivanti dall’utilizzo del dipendente sig. Giovanni Paluzzi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 04.07.2019 di nomina del dott. Antonio Preite in
qualità di Vice Segretario Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO dell’assenso all’utilizzo temporaneo a tempo parziale del dipendente
a tempo indeterminato del Comune di Accumoli , sig. Giovanni Paluzzi, Ufficiale di Anagrafe
e Stato Civile categoria C, posizione economica C5 espresso dal Comune di Accumoli, ai
sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge 311/2004 dal 17.06.2019 al 17.10.2019 nelle giornate
del lunedì e mercoledì dalle 15 alle 17 e fino ad un massimo di 12 ore settimanali;

DI AVVALERSI della attività lavorativa, fino al 17.10.2019, per un numero di ore
settimanali non superiore a dodici del dipendente del Comune di Accumoli, sig. Giovanni
Paluzzi, Ufficiale di Anagrafe e Stato Civile categoria C, posizione economica C5 ai sensi
dell’art. 1, comma 557 della L. 311/2004;

DI DARE ATTO CHE:
la sopraindicata prestazione di lavoro dovrà svolgersi presso il Comune di
Amatrice, al  di  fuori  dell'orario lavorativo predeterminato dal Comune di
Accumoli, senza pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro con
quest'ultimo e nel rispetto delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e della
sicurezza del lavoratore;
la prestazione lavorativa del dipendente Giovanni Paluzzi presso il Comune  di
Amatrice si svolgerà al di  fuori del normale orario di servizio prestato per il
Comune di Accumoli per massimo n. 12 ore settimanali e nel rispetto di quanto
precisato nella parte narrativa;
al dipendente Giovanni Paluzzi viene riconosciuto il trattamento economico della
categoria di appartenenza previsto dal vigente C.C.N.L. rapportato alle ore di
lavoro;
la spesa presunta per l’utilizzo del dipendente Giovanni Paluzzi è di € 1.200,00;



DI ASSUMERE idoneo impegno di spesa per la somma di complessivi € 1.200,00 sul
Capitolo di Uscita - Anno 2019 - 1248/ 0 EMOLUMENTI AL PERSONALE sul Bilancio
di previsione 2019/2021

DI PROVVEDERE:
alla pubblicazione del presente determinazione all'Albo Pretorio dell'Ente;
all'inserimento del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente del
sito istituzionale del Comune di Amatrice ai sensi del D.lgs. 33/2013;
di comunicare l’incarico sul Sistema Integrato per la PA;
di comunicare la seguente Determinazione al Comune di Accumoli per i relativi
adempimenti.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Gabriele Bizzoca

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 12-07-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 25-07-2019 REG. 1138

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Gabriele Bizzoca


